— 1 —

贵州省住房和城乡建设厅文件

黔建建通〔2024〕76号

关于开展贵州省建筑业监管和公共服务

系统工程项目数据信息全面核查治理

工作的通知

各市（州）住房和城乡建设局，贵安新区城乡建设局，相关单位：

为强化贵州省建筑业监管和公共服务系统（以下简称“系统”）

项目库数据信息质量，进一步提高工程项目数据准确性和完整性，

严格落实数据审核属地责任，全面清除虚假项目数据信息，决定

对“系统”中项目数据信息开展全面治理，现将有关事项通知如下。

一、 进一步明确数据治理范围

本通知实施之日起，通过各级主管部门审批（施工许可证）

进入“系统”的项目数据信息，以补录方式上传“系统”的项目

— 2 —

数据信息以及“系统”建设初期由各建设工程企业自行填报的项

目数据信息，纳入全面治理范围。其中，通过补录方式上传“系

统”、中间库上传“系统”的项目信息数据作为重点核实对象重点

治理。数据信息清单详见附件。

二、进一步细化数据治理任务

各市（州）、贵安新区住房城乡建设主管部门要对照数据信息

清单，及时、高效组织辖区县（市、区、特区）核实确认，对项

目不属实、参建单位不一致、相关指标出入很大的项目信息数据，

如实填写在“核实情况”栏；各县（市、区、特区）要结合施工

许可审批台账、项目监管台账和建设工程档案等资料，一一核实

确认数据信息，报市级主管部门汇总。核实以后的项目数据信息，

将在“系统”中记录核实单位和核实人员信息。

三、进一步完善数据治理功能

根据住房城乡建设部关于全国建筑市场监管公共服务平台项

目信息管理及现行数据标准，“系统”新增企业业绩信息和个人业

绩信息版块。项目业绩数据等级为 A 级的业绩，可单独重新升级

企业业绩信息和个人业绩信息这两个版块，由省级住房城乡建设

主管部门审核；业绩数据等级为 B、C 级的业绩，企业业绩信息

和个人业绩信息可以在升级Ａ、Ｂ级时补充完善，由下一环节主

管部门负责审核确认；业绩数据等级为 D 级、通过补录或业务办

理产生的数据，企业业绩信息、个人业绩信息及其他版块缺失信

息按照正常数据等级升级流程处理。

四、进一步提高数据治理认识

— 3 —

强化全省建筑工程项目数据信息管理工作，提高项目基础数

据真实性、完整性、准确性，保障工程项目数据在资质申报、招

标投标等工作中的有效运用，是净化建筑市场秩序、推进我省建

筑业持续健康发展的重要举措。各级住房城乡建设主管部门要高

度重视，按照“谁产生、谁监管；谁审核、谁负责”的原则严格

把关，抢抓本次数据信息治理契机，通过自查自纠，发现问题数

据及时予以清理，特别数据信息清单中数据来源为补录的、中间

库的项目信息数据，要认真核实确认，确保经得起历史检验。

五、进一步强化数据治理公示

工程项目数据信息核实治理结束后，我厅将实施项目业绩数

据信息公示，向社会集中公示各级住房城乡建设主管部门的核实

情况。公示结束，对核实为虚假工程项目数据信息、参建单位不

一致数据信息、指标严重失实数据信息，上报至住房城乡建设部

统一删除，并在全国建筑市场监管公共服务平台予以更新。

六、进一步强化数据治理责任

各级住房城乡建设主管部门要强化业绩真实性、指标准确性、

参建责任主体对应关系等重点核查把关，杜绝“张冠李戴”。“系

统”技术支持单位要严格履行数据安全责任，未经授权不得擅自

进行影响数据安全的任何操作。对数据信息治理工作不认真、不

负责、不作为、乱作为的各级住房城乡建设主管部门工作人员，

将依法依规通报其所在单位和纪检监察机关。各市（州）、贵安新

区住房城乡建设主管部门要将数据信息核实情况于 2024 年 9 月

30 日前反馈（需同步反馈电子版及盖章版）。欢迎社会各界向虚

— 4 —

假项目数据来源地主管部门或省住房城乡建设厅举报、反映。

省住房城乡建设厅：0851-85360281

贵阳市住房和城乡建设局：0851-85867544

遵义市住房和城乡建设局：0851-28216091

六盘水市住房和城乡建设局：0858-8322924

安顺市住房和城乡建设局：0851-33221599

毕节市住房和城乡建设局：0857-8221408

铜仁市住房和城乡建设局：0856-5284187

黔东南州住房和城乡建设局：0855-2210578

黔南州住房和城乡建设局：0854-8515294

黔西南州住房和城乡建设局：0859-3221828

贵安新区城乡建设局：0851-88900744

系统技术支持电话：13926992544、15602539391

附件：数据信息清单

贵州省住房和城乡建设厅

2024 年 8 月 26 日

贵州省住房和城乡建设厅办公室 2024 年 8 月 26 日印发